
 

ATTO
N.  225  DEL  21/06/2018

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE "C.  CATTANEO  -  A.  DALL'AGLIO"  DI 
CASTELNOVO NE' MONTI: PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 21 giugno 2018.

Premesso che:
con propria determinazione n. 220 del 24/04/2018 è stata indetta una procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento in appalto dei 
“Servizi  tecnici  di  architettura  e  di  ingegneria  riguardanti  la  redazione  della  relazione 
geologica  e  geotecnica,  progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in 
fase di progettazione, direzione lavori,  contabilità e coordinamento sicurezza in fase di  
esecuzione  per  i  lavori  di  adeguamento  sismico  dell'istituto  di  istruzione  superiore  C. 
Cattaneo  –  A.  Dall'Aglio  di  Castelnovo  né  Monti”  (CIG:  7446875BA5  –  CUP: 
C95E18000000001), da aggiudicare mediante il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un valore a base d'asta pari ad € 171.432,21, al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge;

il bando di gara Prot. 9183/4/2018 del 26/04/2018 è stato pubblicato ai sensi di legge ed è 
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 25 
maggio 2018 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 7 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore economico P.IVA

1 Città Futura s.c. 00432690469

2 ISP Engineering Srl 02489410429

3

RTP   costituenda composta da:
- MGE Marcello Giovagnoni (Mandatario),

- Voarino-Cairo Ingegneri Associati (Mandante),

- Studio Erredue Srl (Mandante),

- Carbonella Geol. Rocco (Mandante).

01949261208

00350960068

01148530296

02599441207

4

RTP   costituenda composta da:
- Cooperativa architetti e ingegneri – progettazione soc. 
coop. (Mandatario),

- Farioli Geol. Roberto (Mandante).

01704960358

01162630352

5

RTP  Borromini costituenda composta da:
- Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Associati 
(Mandatario),

- Dal Pian Geol. Paolo (Mandante).

02425011208

01509411201

Atto N. 225 del 21/06/2018 
pag. 2/6

http://www.provincia.re.it/


6

RTP   costituenda composta da:
- TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario),

- Bisi & Merkus Studio Associato (Mandante),

- Merlini Geol. Amos Vincenzo (Mandante),

- Corradini Arch. Elena (Mandante).

02465420350

01843200351

01670340353

02735000354

7

RTP   costituenda composta da:
Planeta Srl (Mandatario),

Togninelli Ing. Gianluca (Mandante),

Iattici Romei Ing. Marco (Mandante).

02735590354

02515460356

02650700350

Considerato  che,  in  data  28  maggio  2018  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  per  
verificare la documentazione amministrativa, al fine di definire gli operatori economici da 
ammettere o escludere dalla procedura di gara;

Verificato che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, supportato dal seggio di gara, ha esaminato la 
documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori  economici  suddetti  e  ha 
disposto il  ricorso all'istituto del  soccorso istruttorio,  ai  sensi  dell'art.  83,  comma 9 del  
Codice, nei confronti di tutti i 7 partecipanti, fissando quale termine per la presentazione 
delle integrazioni richieste il giorno 4 giugno 2018 alle ore 12,00;

-  in data 5 giugno 2018 il Responsabile Unico del Procedimento, in seduta pubblica, ha 
verificato la documentazione pervenuta in merito al soccorso istruttorio e  ha disposto, ai 
sensi di quanto previsto al paragrafo 14 del Disciplinare di gara, di richiedere ai seguenti 3  
operatori economici:
1) RTP Borromini composta da Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Associati 
(Mandatario) - Dal Pian Geol. Paolo (Mandante), 
2) RTP composta da TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario) - Bisi & Merkus Studio Associato 
(Mandante)  -  Merlini  Geol.  Amos  Vincenzo  (Mandante)  -  Corradini  Arch.  Elena 
(Mandante),
3) RTP  composta da  Planeta Srl (Mandatario) - Togninelli Ing. Gianluca (Mandante) - 
Iattici Romei Ing. Marco (Mandante),
ulteriori precisazioni in merito al predetto soccorso istruttorio, fissando quale termine per la 
presentazione dei suddetti chiarimenti il giorno 8 giugno 2018 alle ore 12,00;

- in data 20 giugno 2018 il Responsabile Unico del Procedimento, in seduta pubblica, ha 
preso atto delle risposte pervenute, a seguito delle ulteriori richieste di chiarimenti di cui 
sopra, dai seguenti 2 operatori economici: 
1) RTP Borromini composta da Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Associati 
(Mandatario) - Dal Pian Geol. Paolo (Mandante), 
2) RTP composta da TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario) - Bisi & Merkus Studio Associato 
(Mandante)  -  Merlini  Geol.  Amos  Vincenzo  (Mandante)  -  Corradini  Arch.  Elena 
(Mandante),
e ha conseguentemente dato atto dell'esito del soccorso istruttorio che si è concluso con 

Atto N. 225 del 21/06/2018 
pag. 3/6



l'ammissione di 6 partecipanti:
1) Città Futura s.c., 
2) ISP Engineering Srl, 
3) RTP composta da MGE Marcello Giovagnoni (Mandatario) - Voarino-Cairo Ingegneri 
Associati  (Mandante)  -  Studio  Erredue  Srl  (Mandante)  -  Carbonella  Geol.  Rocco 
(Mandante), 
4)  RTP  composta  da  Cooperativa  architetti  e  ingegneri  progettazione  soc.  coop. 
(Mandatario) - Farioli Geol. Roberto (Mandante),
5) RTP Borromini composta da Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Associati 
(Mandatario) - Dal Pian Geol. Paolo (Mandante), 
6) RTP composta da TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario) - Bisi & Merkus Studio Associato 
(Mandante)  -  Merlini  Geol.  Amos  Vincenzo  (Mandante)  -  Corradini  Arch.  Elena 
(Mandante),
e con l'esclusione del seguente concorrente, il quale non ha fornito i chiarimenti richiesti:
7) RTP  composta da Planeta Srl (Mandatario) - Togninelli Ing. Gianluca (Mandante) - 
Iattici Romei Ing. Marco (Mandante);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

D I S P O N E

l'ammissione ed esclusione dalla procedura di gara in oggetto  degli  operatori economici 
partecipanti,  come da prospetto che segue:

Operatore economico P.IVA Ammesso/Escluso

1 Città Futura s.c. 00432690469 Ammesso

2 ISP Engineering Srl 02489410429 Ammesso

3

RTP   costituenda composta da:
- MGE Marcello Giovagnoni (Mandatario),

- Voarino-Cairo Ingegneri Associati 
(Mandante),

- Studio Erredue Srl (Mandante),

- Carbonella Geol. Rocco  
(Mandante).

01949261208

00350960068

01148530296

02599441207

Ammesso

4

RTP   costituenda composta da:
- Cooperativa architetti e ingegneri – 
progettazione soc. coop. (Mandatario),

- Farioli Geol. Roberto (Mandante).

01704960358

01162630352

Ammesso

5

RTP  Borromini costituenda composta da:
- Francesca Barone e Marco Fontana 
Ingegneri Associati (Mandatario),

- Dal Pian Geol. Paolo (Mandante).

02425011208

01509411201

Ammesso

RTP   costituenda composta da: Ammesso

Atto N. 225 del 21/06/2018 
pag. 4/6



6

- TEC3 Ingegneria Srl (Mandatario),

- Bisi & Merkus Studio Associato 
(Mandante),

- Merlini Geol. Amos Vincenzo (Mandante),

- Corradini Arch. Elena (Mandante).

02465420350

01843200351

01670340353

02735000354

7

RTP   costituenda composta da:
Planeta Srl (Mandatario),

Togninelli Ing. Gianluca (Mandante),

Iattici Romei Ing. Marco (Mandante).

02735590354

02515460356

02650700350

Escluso

(non ha fornito i 
chiarimenti richiesti)

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 225 del 21/06/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 225 del 21/06/2018 
pag. 6/6


